
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
Администрации местного самоуправления Моздокского района 

363700, РСО-Алания, г. Моздок, ул. Кирова, 20 тел/факс 3-24-37 E-mail: ruoams-mozdok@mail.ru 

28 апреля 2021г. г. Моздок № 

ПРИКАЗ 

«О проведении пятидневных учебных сборов с обучающимися 
ых учреждении» 

На основании распоряжения Главы Администрации местного самоуправления 
Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания №350 от 21.04.2021 
года «О проведении пятидневных учебных сборов с обучающимися 
образовательных учреждений» приказываю: 
1. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

1.1 провести пятидневные учебные сборы (далее учебные сборы) с обучающимися 
10-х классов, общей численностью 195'человек, с 17 по 21 мая 2021г., на базе 
образовательных учреждений с однодневным полевым выходом в воинскую часть 

1.2 утвердить: 
- состав штаба учебных сборов (приложение 1). 
- учебно-тематический план проведения пятидневных учебных сборов и расчет 
часов по предметам обучения (приложение 4); 
- распорядок дня учебных сборов (приложение 5); 
- обязанности должностных лиц учебных сборов (приложение 6); 
- тематическое планирование курса «ОБЖ» для 10 класса (девушки) на 2021 год 
(приложение 7); 
- положение о прохождении военно-полевых сборов (приложение 8). 
1.3 назначить ответственность лиц за жизнь и здоровье детей, во время проведения 
учебных сборов. 

1.4 провести учебные занятия с обучающимися 10-х классов (девушки) по основам 
медицинских знаний и оказанию первой медицинской помощи «Сестринское 
дело», с привлечением школьных медицинских сестер. 

1.5 обеспечить: 
- всестороннюю подготовку учащихся, руководящего и обслуживающего персонала 
к выезду на учебные сборы; 
- подготовку планов проведения учебных занятий по всем темам программы, их 
материальное обеспечение в соответствии с методическими рекомендациями; 
- проведение инструктажей по мерам безопасности при проведении стрельб (под 
роспись) с участниками учебных сборов. 
1.6 организовать доставку учащихся, руководящего и обслуживающего состава в 
день проведения учебных стрельб к 09.00 часам к МБОУ СОШ №8 г.Моздока для 
последующего убытия на полигон «Серноводский» (военный аэродром г.Моздок) 
(приложение 2 и приложение 3): 
- 20 мая - с учащимися городских общеобразовательных учреждений; 
- 21 мая - с учащимися сельских общеобразовательных учреждений. 

23511. 

mailto:ruoams-mozdok@mail.ru


1.7 предоставить ведомости о результатах проведения учебных сборов и сведения 
о состоянии подготовки граждан по ОВС в военный комиссариат Моздокского 
района до 28 мая 2021г. 
2. Ответственным координатором проведения пятидневных учебных занятий 
назначить инженера по ОТ и ТБ Управления образования Соломанчук В.В. 
3. Контроль за состоянием транспортных средств, привлекаемых для организации 
сборов, возложить на инженера-механика Управления образования Коваленко И.Г. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования по вопросам хозяйственного обеспечения А.В. 
Педана. 

Начальник Управления образования 
АМС Моздокского района 

С приказом ознакомлен: 



/ Приложение NqI 
к Приказу No l y f j i от 28 апреля 2021 г. 

Состав штаба пятидневных учебных сборов 2021 года 

1. Начальник лагерного сбора - Дементьев А.А., руководитель районного 
методического объединения, преподаватель ОБЖ МБОУ СОШ No3 г.Моздока; 
2. Начальник штаба лагерного сбора - Медведовский Н.М., преподавателя ОБЖ 
МБОУ СОШ с.Троицкое; 
3. Заместитель начальника лагерного сбора по воспитательной работе - Га буе в В. В., 
преподаватель ОБЖ МБОУ СОШ№Ю8 г.Моздок; 
4. Заместитель начальника лагерного сбора по хозяйственной части - Дементьев 
В.А., преподаватель ОБЖ. МБОУ СОШ№2 г.Моздок; 
5.Преподаватель сборов - Крайняя В.В., преподаватель ОБЖ МБОУ СОШ N<>8 
г.Моздок. 



л Приложение No, 
к Приказу № •'•->7/-Iqt 28 апреля 2021г. 

Схема обеспечения подвоза учащихся школ до места сборов 
(МБОУ СОШ№8 г.Моздока) и обратно 21 мая 2021 года 

NQ 
п/п 

1 

Наименование учреждения Количество 
учащихся 

Марка и ГОС № 
транспортного 

средства 

1 МБОУ СОШ ст. Павло дольская 9 ПАЗ 423470-04 Е111НО 

2 МБОУ СОШ ст.Терская 10 ПАЗ 32053-70 Е045Н0 

j 
3 МБОУ СОШ с.Веселое 4 ПАЗ 423470-04 Е440НЕ i 

! 

4 МБОУ СОШ с.Троицкое 9 Форд ТСТ 41D Х854КХ | 

5 МБОУ СОШ с.Предгорное 2 ПАЗ 32053-70 Е911МУ 

6 МБОУ СОШ с.Виноградное 2 ГАЗ 3221.21 В 507 УУ 

.7 МБОУ СОШ п.Притеречный 3 ГАЗ 322121 В 512 УУ 



Приложение №3 
к Приказу № iWiот 28 мая 2021г. 

Схема обеспечения подвоза учащихся школ до полигона «Серноводский» 
(военный аэродром г.Моздок) и обратно 20 и 21 мая 2021г. 

№ 
п/п 

Наименование учреждения Количество 
учащихся 

Марка и ГОС № 
транспортного средства 

Городские школы 

20.05.2021г. 
1 МБОУ СОШ №2 г.Моздок 

МБОУ ООШ№5 г.Моздок 
12 
8 

ПАЗ 32053-70 Е886 МУ 
МБОУ СОШ №2 г.Моздок 

2 МБОУ СОШ №7г. Моздок 
МБОУ СОШ №8 г.Моздок 

12 
13 

ПАЗ 423470-04 Е440НЕ 
МБОУ СОШ с.Веселое f 

3 МБОУ СОШ №108 г.Моздок 14 ПАЗ 32053-70 Е940 МУ 
МБОУ ООШ ст.Черноярская 

5 МБОУСОШ №1 г.Моздок 39 ПАЗ 32053-70 Е 025 НО 
Управление образования 
ПАЗ 32053-70 Е 085 НО 
МБОУ ООШ п.Советский 

6 МБОУ СОИШоЗ г.Моздок 21 ПАЗ 32053-70 Е045 НО 
МБОУ СОШ ст. Тер екая 

Сельские школы 
21.05.2021г. 

1 МБОУ СОШ с.Предгорное 
МБОУ СОШ №2 с.Кизляр 

18 
2 

ПАЗ 32053-70 Е 911 МУ 
МБОУ СОШ ст.Черноярская 

2 МБОУ СОШ ст.Павлодольская 
МБОУ СОШ ст.Луковская 

9 
17 

ПАЗ 423470-04 El 11НО 
МБОУ СОШ ст.Павлодольская 

3 МБОУ СОШ ст.Терская 
МБОУ СОШ с.Троицкое СОШ 

10 
9 

ПАЗ 32053-70 Е 045 НО 
МБОУ СОШ ст.Терская 

4 МБОУ СОШ с.Веселое 
МБОУ СОШ №1 с.Кизляр 

МБОУ СОШ с.Виноградное 
МБОУ СОШ п.Притеречный 

4 
8 
2 
3 

ПАЗ 423470-04 Е440НЕ 
МБОУ СОШ с.Веселое -



П О Л О Ж Е Н И Е 
о прохождении военно-полевых сборов 

среди учащихся 10-х классов 

Настоящее Положение разработано в соответствии с ФЗ № 53-Ф3 от 
28.03.1998 г. «О воинской обязанности и военной службе», Постановлением 
Правительства РФ от 31.12.1999 г. за № 1441 «Об утверждении Положения о 
подготовке граждан РФ к военной службе», приказом Министерства 
обороны РФ и Министерства образования и науки РФ №96/134 от 
24.02.2010г. и Распоряжением Главы Администрации местного 
самоуправления Моздокского района Республики Северная Осетия - Алания 
от 21.04.2021г. №350 «О проведении пятидневных учебных сборов с 
обучающимися образовательных учреждений»: 

1. Каждый юноша 10-го класса обязан получить начальные знания в 
области обороны и пройти подготовку по основам военной службы. 

2. Задачами обучения граждан начальным знаниям в области обороны и 
их подготовки по основам военной службы через прохождение военно-
полевых сборов являются: 

Л) Формирование морально-психологических и физических качеств 
гражданина, необходимых для прохождения военной службы. 

2) Воспитание патриотизма, уважения к истории и культурному 
прошлому России и её Воинской Службы. 

3) Изучение гражданами основных положений законодательства РФ в 
области обороны государства, о воинской обязанности и воинском учете, об 
обязательной и добровольной подготовке к воинской службе, о прохождении 
военной службы по призыву и в добровольном порядке, о пребывании в 
запасе, о правах, обязанностях и ответственности военнослужащих и 
граждан, находящихся в запасе. 

4) .Изучение основ безопасности военной службы конструкции и правил 
обращения с боевым ручным стрелковым оружием, основ тактической, 
медицинской, строевой подготовки, средств радиационной, химической и 
биологической защиты войск и населения. 

5) Практическое закрепление полученных знаний в ходе учебных сборов. 
3. К участию в учебных сборах привлекаются все юноши 

десятиклассники в школе, за исключением имеющих освобождение от 
занятий по состоянию здоровья. 

4. Сборы проходят во второй половине мая. Продолжительность учебных 
сборов 5 дней (35 учебных часов). В ходе сборов изучаются: размещение и 
быт военнослужащих, организация караульной и внутренней служб, 
элементы строевой, огневой, тактической, физической и медицинской 
подготовки, а т. ж. вопросы радиационной, химической и биологической 



защиты войск. В процессе учебных сборов проводится мероприятия по 
военно-профессиональной ориентации. 

5. Общая оценка прошедших военных сборов заносится в классный 
журнал с пометкой «Учебные сборы», которая учитывается при выставлении 
итоговой оценки за весь курс обучения в образовательном учреждении. 

6. Критерии оценки результатов учебных сборов: 
6.1 Результаты сборов оцениваются по следующим направлениям: 
- по тактической подготовке - выбор места для стрельбы, передвижение на 
поле боя перебежками и переползанием; 
- по огневой подготовке - неполная разработка АК, знание работы частей и 
механизмов, подготовка к стрельбе, меры безопасности, выполнение 
начального упражнения стрельбы из АК, метание ручной гранаты; 
- по строевой подготовке - строевая стойка, поворот на месте и в 
движении, строевой шаг, воинское приветствие на месте и в движении, 
строи отделения. 
- по радиационной, химической и биологической защите - приемы и 
способы радиационной, химической и биологической защиты, преодоление 
участка местности, зараженного радиоактивными отравляющими 
веществами, выполнение нормативов одевания средств индивидуальной 
защиты; 
- по медицинской подготовке - остановка кровотечения, наложение 
повязки на рану верхних и нижних конечностей; 
- по физической подготовке - в объеме требований, предъявленных к 
новому пополнению воинских частей. 

6.2 Индивидуальная оценка каждого гражданина складывается из 
оценок, полученных за выполнение каждого норматива: 
«ОТЛИЧНО» - не менее 50% нормативов выполнено на «5», остальное на «4»; 
«ХОРОШО» - не менее 50% нормативов выполнено на «5» и «4», остальное не 
ниже «3»; 
«УДОВЛ.» - если не более чем по 1-му из нормативов получена оценка «2». 
«НЕУДОВЛ.» - при наличии двух и более «2» по нормативам. 

6.3 Общая оценка за учебные сборы выставляется: 
«ОТЛИЧНО» - если оценки, полученные по тактической и огневой подготовке 
- «5», а по строевой - не ниже «4» при примерном или удовлетворительном 
поведении; 
«ХОРОШО» - если оценки, полученные по тактической и огневой подготовке -
не ниже «4», а по строевой - не ниже «3» при примерном или 
удовлетворительном поведении; 
«УДОВЛ.» - если не более чем по одному разделу учебной программы получена 
оценка «2» при примерном и удовлетворительном поведении; 
«НЕУДОВЛ.» - если по двум и более разделам учебной программы получены 

оценки «2». 
7. Учащиеся, не прошедшие учебные сборы без уважительной причины, 

считаются не прошедшими курс основной средней школы. Им выставляется 
оценка «НЕУДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНО» (приказ Министерства обороны РФ и 
Министерства образования и науки РФ №96/134 от 24.02.2010г), и они не 
получают аттестат о полном среднем образовании (приказ №1936 от 
03.05.2001г Министерства Образования РФ). 

8. Для граждан, не прошедших учебные сборы по уважительной причине, 
:в школе организуется теоретическое изучение материалов, 



; предусмотренных учебной программой проведения учебных сборов и 
сдача зачетов в апреле месяце. 
9. В случае отказа отдельных граждан по религиозным мотивам от 

участия в проведении стрельб и изучении боевого ручного стрелкового 
оружия, а т.ж. невозможности присутствия на учебных сборах по 
уважительной причине (отъезд, пребывание в больнице) - решение об 
освобождении от прохождения данной темы занятий, либо перенос обучения 
на более ранний срок (апрель) принимает директор школы на основании 
обоснованного заявления родителей (законных представителей), которое 
должно быть предоставлено директору в срок до 14.05.2021 г. 

10. Родители учащихся должны быть ознакомлены классным 
руководителем с данным положением о проведении сборов под роспись по 
прилагаемой форме. 



С Положением о порядке прохождения военно-полевых оборов 10-класснихов ознакомлен. 

№ Фамилия, имя ученика Класс • ФИО родителя Подпись родителя 
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. «V 

17. 
18. 
19. 
20. 
21. 
22. * 

Классный руководитель 

МП Директор школы 

.05.2021 г. 



Обязанности должностных лид учебйых сборов 

ф у » Апреля 2021г. 

УУ - V: 
• / ! Н.Н.Гаспарьяни / 

^донского района 
ия образования 
«Утверждаю» 

1. Начальник учебных сборов: 
- осуществляет общее руководство подготовкой и проведением сборов; 
- контролирует своевременную разработку документов, регламентирующих их проведение; 
- контролирует подготовку должностных лиц сборов; 
Начальник учебных сборов отвечает: 
- за согласование вопросов организации и порядка проведения сборов; 
- за организацию взаимодействия образовательного учреждения с военным комиссариатом и 
воинской частью, привлекаемой к подготовке и проведению сборов; 
- за организацию и состояние учебной и воспитательной работы; 
- за хозяйственную и финансовую деятельность; 
- за соблюдение мер безопасности; 
2. Начальник штаба учебных сборов: 
- разрабатывает план подготовки и проведения учебного сбора; 
- расписание занятий; { 

- распорядок дня; 
- организует построение, размещение и перевозку граждан к местам к обратно; 
- составляет заявки на получение необходимого имущества; 
- организует и руководит внутренней службой на сборе; 
- составляет смету расходов учебного сбора; 
3. Заместитель начальника учебного сбора по воспитательной работе: 
- организует мероприятия по военно-патриотическому воспитанию граждан; 
- осуществляет контроль за дисциплиной и морально-психологическим состоянием; 
- разрабатывает планы мероприятий по военно-патриотическому воспитанию; 
- участвует в разработке плана спортивных мероприятий; 
- изучает нужды и запросы граждан и принимает меры по их и удовлетворению; 
4. Заместитель начальника сборов по хозяйственной части: 
- занимается материальным обеспечением сборов совместно с командованием воинской 
части; 
- организует размещение, питание и медицинское обеспечение граждан; 
- получает и выдаёт имущество, предусмотренное планом подготовки и проведения сборов; 
- обеспечивает сохранность и ведёт учёт материальных средств; 

После окончания сборов сдаёт полученное во временное пользование имущество и 
другие материальные средства, отчитывается перед командованием воинской части за 
израсходованные продукты питания; 

Командир взвода (преподаватель ОБЖ) отвечает за здоровье учащихся, их 
воспитание, морально-психическое состояние, выполнение установленного распорядка дня. 

Командир взвода обязан : 
- знать фамилию, имя, год рождения каждого юноши, их деловые качества; 
- проводить с ними воспитательную работу; 
- вести именной список взвода; 
- заботиться о подчиненных, вникать в их нужды; 
- требовать и строго следить за соблюдением дисциплины, его внешним видом; 
- выполнением правил ношения установленной формы одежды; 
- выполнение требований безопасности на сборах; 
- принимать меры к сохранению имущества взвода; 
- проводить плановые занятия со взводом. 

Командир отделения является непосредственным начальником для всего личного 
состава отделения и подчиняется командиру взвода и его заместителю. Он отвечает за 
своевременное прибытие на занятия, дисциплину, внешний вид. Командир отделения ведет 
список отделения, следит за распорядком дня и внутренним порядком в отделении, 
постоянно должен знать где находятся и чем заняты его подчиненные. 



Военный комисс 
pa 

Республики СеверЕ 

ДфЗД окского 

~ DHH 

Н. КоркаевД 
«/•у')) а п р е л я ^ Ь ^ 

«Утверждаь 

ьник Управления образованк 
Л «О V\ li 'tr -L V» 
* с... а А1ЦС моздокского раиоь: 

/Н.Н.Гаспарьян апреля 2021 

РАСПОРЯДОК ДНЯ 
учебных сборов учащихся 10-х классов 

№ Содержание мероприятий Начало Окончание Продолжит. 

1. Построение и развод на занятия 8.30 8.40 10 мин. 
2. Учебные занятия: -

1 1 час 9.00 ' 9.45 45 мин. 
2 час 9.55 10.40 45 мин. j 
3 час 10.50 11.35 45 мин. 
4 час 11.45 12.30 45 мин. 

-

3. Обед 13.00 13.40 40 мин. 
4. Построение учащихся 14.00 14.10 10 мин. 
5. Учебные занятия: 1 11 " .... 

• | 

5 час 14.20 15.05 45 мин. | 
6 час 15.15 16.00 45 мин. 1 
7 час 16.10 16.55 45 мин. ! ] 

6. Построение, подведение итогов 17.10 17.20 10 мин. 1 



«Согласовано» 
Военн 
Ре 

'ОНЫ Р, 

ы - fs \ '"2. -
И w / £ 7л 

иссар Моздокского района 
Ъевер ная|Осетия-Ала ния/ 
н. К о ' V 
2021r .V* 

у..., п . , ... «Утверждаю» 
Начальник Управления образования 

** Моз д окского района 
^_/Й.Н.Гаспарьянц/ 

^апреля 2021 г. 

Тематическое планирований1 * оу0-*\ 
курса «ОБЖ» для 10 класса для Дей^ёогезй:'3̂  

на 2021 учебный год 
№ Раздел, 

Тема занятия 
Учебное 
время 

I. Основные инфекционные заболевания, их возбудители 
1 Общие понятия о здоровье и репродуктивном здоровье 1 час 
2 Основные понятия об инфекционных заболеваниях. 1 час 
3 Дифтерия, грипп, птичий и свиной грипп, признаки заболевания и 

профилактика. 
1 час 

4 Вирусный гепатит, туберкулез, сыпной тиф. Пути передачи, 
профилактика. 

1 час 

5 Сальмонеллёз, ботулизм. Причины заболевания, профилактика 1 час 
6 Понятие об иммунитете 1 час 

П. Основные неинфекционные заболевания, профилактика 
7 Основные понятия об неинфекционных заболеваниях 1 час 
8 Влияние факторов риска на вероятность развития неинфекционных 

заболеваний 
1 час 

9 Ишемическая болезнь сердца. Основные факторы риска. - 1 час 
III. Первая медицинская помощь при травмах, ранениях, 
отравленилх 

10 Первая медицинская помощь при травмах и ранениях. 1 час 
11 Методы остановки кровотечения. 1 час 
12 Виды повязок и правила их наложения. 1 час 
13 Виды повязок и правила их наложения (практическое занятие). 1 час 
14 Виды пов513ок и правила их наложения (практическое занятие). 1 час 
15 Первая медицинская помощь при переломах. 1 час 
16 Первая медицинская помощь при переломах (практическое занятие). 1 час 
17 Первая медицинская помощь при переломах (практическое занятие). 1 час 
18 Первая медицинская помощь при переломах (практическое занятие). 1 час 
19 ПМП при отравлениях лекарственными препаратами, алкоголем, 

никотин. 
1 час 

20 ПМП при отравлении препаратами бытовой химии 1 час 
21 ПМП при отравлении угарным газом. 1 час 

ПМП при отморожении, тепловом солнечном ударе, ожогах 
22 Влияние внешней среды и бытовых условий на заболеваемость 

граждан. 
1 час 

23 ПМП при отморожениях. 1 час 
24 ПМП при отморожениях (практическое занятие) 1 час 
25 ПМП при отморожениях (практическое занятие). 1 час 
26 ПМП при тепловом и солнечном ударах. 1 час 
27 ПМП при тепловом и солнечном ударах (практическое занятие) 1 час 
28 ПМП при тепловом и солнечном ударах (практическое занятие). 1 час 
2 ПМП при поражении электрическим током. 1 час 
30 ПМП при поражении электрическим током (практическое занятие). 1 час 
31 ПМП при ожогах. 1 час 
32 ПМП при ожогах (практическое занятие). 1 час 

ПМП при острой сердечной недостаточности и инсульте 
33 ПМП при острой сердечной недостаточности и инсульте. 1 час 
34 ПМП при инсульте. 1 час 
35 ПМП при массовых поражениях. 1 час 

Всего - 35 час. 



В результате изучения программы ученица должна 

Знать: 
- общие понятия о здоровье и репродуктивном здоровье; 
- демографическую обстановку в России и ее влиянии на безопасность государства; 
- о социальной роли женщины в современном обществе; 
- о здоровом образе жизни и его составляющих; 
- о влиянии здоровья родителей на здоровье будущего ребенка; 
- о влиянии неблагоприятной окружающей среды на здоровье человека; 
- о вредных привычках, их последствиях и мерах по их профилактике; 
- об основах семейного права в Российской Федерации; 
- о правах и обязанностях родителей и о правах ребенка. 

Уметь: 
- коротко излагать основные понятия о здоровье и здоровом образе жизни; 
- объяснять связь репродуктивного здоровья общества с демографической обстановкой в 
стране; 

перечислить основные направления жизнедеятельности женщины, определяющие ее 
социальную роль в современном обществе; 
- обосновать влияние состояния здоровья родителей на здоровье будущего ребенка; 

дать оценку влияния вредных привычек на благополучие человека и семьи; 
- перечислить основные меры профилактики злоупотребления психоактивными 
веществами; 

коротко изложить основы семейного права в Российской Федерации, определяющие 
правовые взаимоотношения полов; 
- перечислить основные функции семьи в современном обществе. 

»» 

Использовать приобретенные знания и умения в практической деятельности и в 
повседневной жизни для: 

сохранения и укрепления репродуктивного здоровья в реальной окружающей среде; 
- профилактики вредных привычек; 

соблюдения режима дня, труда, отдыха и рационального питания; 
соблюдения норм личной и общественной гигиены; 
предотвращения ранних половых связей и профилактики инфекций, передаваемых 

половым путем; 
оказания первой медицинской помощи пострадавшим в различных бытовых 

ситуациях. 



Согласс„™„ _ 
В о е н н . ̂  ^ 
Моздокского :раЙ01Га% Щ 

Утверждаю 
^НачальшшУправления 

образования АМС 
^ ^.^Моздокского. шгй^на 
f/ч?® ///У г -/ V.; 
(Ш zf 

УЧЕБНО - ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН 
проведения пятидневных учебных сборов с обручающимися 

в образовательных учреждения Моздокского района 
РСО - Алания с " 17 " но " 21" мая 2021года. 

v.. T n - * s.f 

еля 2021 г. 

v . 

Наименование 
тем 

Содержание Кол-во 
занятия часов 

Вид Руководитель 
занятий занятия 

Материальное 
обеспечение 

Первый день 

Основы подготовки граждан к 
военной службе 

Вводное занятие, проводимое 
перед началом учебных сборов 

1 ч Рассказ, объяс- | Преподаватель ОБЖ, 
нение 1 военнослужащий из в/ч 

Карты, плакаты 
. ; . .. ! ! 

Тактическая подготовка 
1 

Способы передвижения солдата 
в бою. Перебежки справа (слева) 
по одному. Переползание. 

1 ч Практическое 
занятие 

Преподаватель ОБЖ, 
военнослужащий воин-
ской части. 

Боевой устав сухопут-
ных войск, карты, пла-
каты, макеты 

Тактическая подготовка Действия солдата в бою. Ядер-
ный взрыв. Виды взрывов. Са-
моокапывание и маскировка. 

1ч : Практическое 
занятие 

Преподаватель ОБЖ, 
военнослужащий воин-
ской части. 

Боевой устав сухопут-
ных войск, карты, пла-
каты, макеты 

Радиационная, химическая и 
биологическая защита 

. . . . . . . 

Химическое оружие. Классифи-
кация химических отравляющих 
веществ. Биологическое оружие. 
Классификация БОВ. 

1 ч Практическое 
занятие 

Преподаватель ОБЖ, 
военнослужащий воин-
ской части. 

Противогаз, обще-
войсковой защитный 
комплект ОЗК 

Размещение и быт военнослу-
жащих 

[.;:'.: . . 

Размещение военнослужащих, 
распорядок дня 

1 ч Практическое 
занятое 

Преподаватель ОБЖ, 
военнослужащий воин-
ской части 

Общевоинские уставы 
Вооруженных Сил РФ 

Строевая подготовка Выполнение воинского привет-
ствия в строю, на месте и в дви-
жении. 

1 ч Практическое 
занятие 

Преподаватель ОБЖ, 
военнослужащий воин-
ской части 

Строевой устав, плака-
ты 

Физическая подготовка Кросс 3 км 
. 

1 ч Практическое 
занятие 

Учитель физкультуры Наставление по физпод-
готовке в ВС РФ 



Второй день 

Тактическая подготовка Способы изучения местности и 
обнаружение противника. Док-
лад командиру о противнике. 

1ч 
• 

• 

Практическое 
занятие 

1 5 

Преподаватель ОБЖ, 
военнослужащий воин-
ской части. 

Боевой устав сухопут-
ных войск, карты, пла- ! 
каты, макеты 

Тактическая подготовка Способы ведения разведки на 
местности. Наблюдатель и его 
обязанности. 

1 ч Практическое 
занятие 

Преподаватель ОБЖ, 
военнослужащий воин-
ской части. 

Боевой устав сухопут-
ных войск, карты, пла-
каты, макеты 

Радиационная, химическая и 
биологическая защита 

Способы действия личного со-
става в условиях радиационно-
го, химического и биологиче-
ского заражения 

1ч Практическое 
занятие 

Преподаватель ОБЖ, 
военнослужащий воин-
ской части. 

Общевойсковой проти- ; 

вогаз, обще-войсковой 
защитный комплект 
ОЗК 

Суточный наряд, обязанности 
! лиц суточного наряда 

Подготовка суточного наряда. 
Обязанности дневального 

1 ч Практическое 
занятие 

Преподаватель ОБЖ Устав внутренней служ- | 
бы 

! Суточный наряд, обязанности 
; лиц суточного наряда 

Подготовка суточного наряда. 
Обязанности дежурного по роте 

1 ч Практическое 
занятие 

Преподаватель ОБЖ, 
военнослужащий из в/ч 

Устав внутренней служ- ! 
бы 

Строевая подготовка Выполнение воинского привет-
ствия в строю, на месте и в дви-
жении. 

1 ч Практическое 
занятие 

Преподаватель ОБЖ, 
военнослужащий воин-
ской части. 

Строевой устав, плака-
ты 

Физическая подготовка Бег 1000 м 1 ч Практическое 
занятие 

Учитель физкультуры Наставление по физпод-
готовке в ВС РФ 

Третий день 

Огневая 
подготовка 

Автомат Калашникова, работа 
частей и механизмов автомата; 
чистка, смазка и хранение 

2ч Практическое 
занятие 

Преподаватель ОБЖ, 
военнослужащий воин-
ской части. 

Макет АК-74,, плакаты, 
принадлежности, схе-
мы. 

Огневая 
подготовка 

Автомат Калашникова, правила 
стрельбы 

1 ч Практическое, 
занятие 

Преподаватель ОБЖ, 
военнослужащий из в/ч 

Макет АК-74, плакаты, 
схемы 

Огневая 
подготовка 

Автомат Калашникова, требова-
ния безопасности на занятиях по 
огневой подготовке 

1 ч Практическое 
занятие 

Преподаватель ОБЖ, 
военнослужащий воин-
ской части. 

Макет АК-74, плакаты, 
принадлежности, 
схемы 

Суточный наряд, обязанности 
лиц суточного наряда 

Назначение и состав суточного 
наряда воинской части 

2 ч Практическое 
занятие 

Преподаватель ОБЖ, 
военнослужащий в/ч 

Помещение и оборудо-
вание воинской части 

Физическая подготовка Бег 100 м 1ч Практическое 
занятие 

Учитель физич. культу-
ры, преподаватель ОБЖ 

Наставление по физпод-
готовке в ВС РФ 



' -••-••• — - - • - - - — - - — • — 1 
Четвёртый день 

Огневая подготовка Практическая стрельба • 5 ч Практическое 
занятие 

Преподаватель ОБЖ, 
военнослужащий из в/ч 

Автоматы АК, курс 
стрельб 

ОВУ. Организация караульной 
службы, обязанности часового 

Наряд караулов, подготовка ка-
раулов. Часовой,обязанности. 

1 ч Практическое 
занятие 

Преподаватель ОБЖ, 
военнослужащий из в/ч 

Устав гарнизонной и 
караульной службы 

Строевая подготовка Построения, перестроения, по-
вороты, перемена направления 
движения. 

1 ч Практическое 
занятие 

; 

Преподаватель ОБЖ, 
военнослужащий из в/ч 

\ 

Строевой устав 

Пятый день 

Огневая подготовка Практическая стрельба 

. . .. . 

5 ч Практическое 
занятие 

Преподаватель ОБЖ, 
военнослужащий из в/ч 

. . \ 

Устав внутренней служ-
бы 

Суточный наряд, обязанности 
лиц суточного наряда 

Подготовка суточного наряда 1 ч Практическое 
занятие 

Преподаватель ОБЖ, 
военнослужащий из в/ч 

Суточный наряд, обязанности 
лиц суточного наряда 

Наряд караулов. Подготовка 
караулов. Часовой. Обязанности 
часового. 

1 ч Практическое 
занятие 

Л / 

Преподаватель ОБЖ, 
военнослужащий из в/ч 

Устав вну тренней служ-
бы 

Начальник лагерного сбора / / / ' / / 6 / / /А.А.Дементьев/ 



РАСЧЕТ ЧАСОВ ПО ПРЕДМЕТАМ ОБУЧЕНИЯ 
для проведения учебных сборов в период 

с " 17 " мая по " 21 " мая 2021 г. 

Тема занятий 
Количество часов Общее 

количество 
часов 

Тема занятий 1 
день 

2 
день 

3 
день 

4 
день 

5 
день 

Общее 
количество 

часов 
1. Тактическая подготовка 2 2 4 
2. Огневая подготовка 4 5 5 14 
3. Радиационная:, химическая и 
биологическая защита 1 

t 
1 2 

4. Общевоинские уставы 1 2 2 1 6 
5. Строевая подготовка 1 1 1 3 
б. Физическая подготовка 1 1 1 3 
7. Военно-медицинская 
подготовка 2 2 

8. Основы безопасности военной 
службы 1 1 

ИТОГО 7 7 7 7 7 35 



U о At, 

ЩЕГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ РЕСПУБЛШСФЙЫ 
М^ЗД^ЕДЖЫ РАЙОНЫ БЫНЖТТОН ХИУЫНАФФ^ЙАДЫ 

АДМИтСТРАВДЙЬ1 С^РГЪЛ^УУДЦЖЫ 
БАРДЗЫРД { 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ МОЗДОКСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 

№350 от 21.04.2021 г. 

О проведении г^ятидневных учебных сборов 
с обучающимися образовательных учреждений 

Во исполнение требований Федерального закона от 28 марта 1998 г. 
№ 53-Ф3 "О воинской обязанностй невоенной службе" и Положения о под-
готовке граждан РФ к военной службе, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31 декабря 4999 г. № 1441, при-
каза Министра обороны Российской Федерации и Министерства образова-
ния и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 г. № 96/134 «Об 
утверждении инструкции об организации обучения граждан Российской 
Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по ос-
новам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) 
общего образования, образовательных учреждениях начального професси-
онального и среднего профессионального образования и учебных пунктах», 

^'распоряжения Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 16 
марта 2021 г. № 78-р «Об организации .проведения пятидневных сборов с 
гражданами, изучающими основы военной службы в образовательных ор-
ганизациях среднего (полного) общего образования, в образовательных ор-
ганизациях среднего профессионального образования и учебных пунктах^) 

1. Провести учебные сборы с учащимися 10-х классов общеобразова-
тельных организаций и предвыпускных курсов профессиональных образо-
вательных учреждений Моздокского района в период с 17 по 21 мая 2021 
г. на базе образовательных учреждений с однодневным полевым выходом в 
воинскую часть 23511 для проведения стрельб на полигоне "Серновод-
ский". 

1.1. Провести стрельбы из автомата Калашникова боевыми патрона-
ми: 

-20 мая - для учащихся городских общеобразовательных учреждений; 
-21 мая - для учащихся сельских общеобразовательных учреждений и 

учащихся профессиональных образовательных учреждений. 
1.2 Определить место и время сбора учащихся: г. Моздок, ул. К. Хета-

гурова, № 11, МБОУ СОШ № 8, 9 часов 00 минут. 
1.3 Осуществить доставку • учащихся на полигон «Серноводский» 

транспортом образовательных учреждений. 
^ 2. Возложить общее руководство по проведению учебных сборов на 

^ ^ заместителя Главы Администрации местного самоуправления Моздокского 
v района по вопросам безопасности. 

(\V\ 2.1. Ответственность за организацию и пооведение \/чр.6ньтх пбпппр 



ного самоуправления Моздокского района, руководителей ГБПОУ «Моздок-
ский механико-технологический техникум», ГБПОУ «Моздокский аграрыо-
промышленный техникум». : 

2.2. Проведение инструктажей по мерам безопасности при проведе-
нии стрельб возложить на руководителей образовательных учреждений. 

3. Начальнику Управления образования Администрации местного са-
моуправления Моздокского' района, руководителям ГБПОУ «Моздокский 
механико-технологический I \ техникум», ГБПОУ «Моздокский аграрно-
промышленный техникум»: 

3.1. Обеспечить полный охват граждан мужского пола 10 классов об-
разовательных учреждений среднего общего образования и предвыпускных 
курсов образовательных учреждений среднего профессионального образо-
вания района, привлекаемых к учебным сборам. 

3.2. Обеспечить организованный вывоз учащихся к месту проведени51 
сбора, размещение и организацию учебного процесса, проведение меро-
приятий военно-патриотического воспитания и спортивно-массовой рабо-
ты. 

3.3. Назначить ответственных лиц за проведение учебных сборов. 
3.4. Подготовить документацию по проведению учебных сборов: рас-

чет часов по предметам обучения, учебно-тематический план проведения 
учебных сборов, распорядок дня учебных сборов. Документацию предста-
вить военному комиссару Моздокского ^района Республики Северная Осе-
тия-Алания для согласования 26 апреля 2021 года. 

4. Просить военного комиссара Моздокского района Республики Се-
верная Осетия-Алания содействовать установлению связей воинских ча-
стей с образовательными учреждениями по подготовке и проведению 
учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам воен-
ной службы. 

5. Начальнику отдела по социальным вопросам Администрации мест-
ного самоуправления Моздокского района организовать медицинское об-
служивание участников учебных сборов. 

6. Просить начальника отдела МВД РСО-Алания по Моздокскому рай-
ону обеспечить охрану общественного порядка в местах проведения сбо-
ров. 

7. Просить начальника ОГИБДД ОМВД РСО-Алания по Моздокскому 
району организовать сопровождение автоколонн с обучающимися патруль-
ными машинами (от г.Моздок до н.п. Русское Курского района Ставрополь-
ского края). 

8. Просить начальника ОГИБДД ОМВД РСО-Алания по Моздокскому 
району ходатайствовать перед начальником Управления ГИБДД РСО-
Алания об оказании содействия в выделении наряда ГИБДД Курского рай-
она Ставропольского края для. сопровождения автоколонн с обучающими-
ся патрульными машинами по территории Курского района (от н.п. Рус-
ское до н.п. Серноводское Курского района Ставропольского края). 

9. Начальнику Управления образования Администрации местного са-
моуправления Моздокского района представить отчет о результатах учеб-
ных сборов до 10 июня 2021 года. 

10. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 
заместителя Главы Администраци^мшщшгоуеамотправления Моздокского 
района по вопросам безопасное 

Глава Администрации W ̂ • A r ^ - W i ^ i l l /А О.Яровой 


